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1. Ringkasan 

Pada pelayanan Hemodialisa, sterilisasi peralatan kesehatan dan air minum di Rumah 

Sakit menggunakan mesin Reverse Osmosis (RO). Mesin RO sebagai pengolah air dengan 

penyaring membrane semipermeable berukuran sangat kecil 0.0001 micron dan pompa 

penguat bertekanan tinggi.  

Air baku yang digunakan adalah air bersih  PDAM atau sumur artetis.  Saat air melewati 

mesin RO, kontaminan air akan tersaring. Air yang melewati membrane merupakan hasil proses 

pengolahan, sedangkan air yang tidak bisa melewati membrane disebut air reject. 

Di RSUP Dr Kariadi ada 4 mesin RO yang selama ini air rejectnya terbuang. Dengan 

inovasi ini air reject dimanfaatkan untuk  siram tanaman dan kamar mandi. 

 

 

2. Latar Belakang 

Air Air baku untuk mesin RO adalah air dengan baku mutu air bersih, sehingga ketika 

air tidak mampu melewati membrane kualitasnya masih akan tetap seperti air bersih. Secara 

fisik air reject RO ini masih jernih dan tidak ada perbedaan dengan air sebelum masuk ke dalam 

mesin RO. Selama ini air yang terbuang relatif banyak dan akan semakin banyak selama proses 

pengolahan dengan mesin RO berlangsung. Karena jumlah air RO reject ini cukup banyak, 

maka dipandang perlu dimanfaatkan kembali untuk keperluan lain, seperti  siram tanaman dan 

keperluan kamar mandi.  Dengan pemanfaatan air yang semula terbuang didapatkan nilai 

efisiensi dan yang lebih penting untuk keselamatan lingkungan serta untuk pencapaian green 

hospital. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            Gambar 1. Mesin RO 
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Pada inovasi ini air reject RO yang dimanfaatkan kembali sudah dilakukan pemeriksaan 

air dengan pengujian di laboratorium lingkungan dengan hasil memenuhi syarat sebagai air 

bersih. Untuk 1 unit mesin RO, diperoleh 100 - 200 m3 dalam 1 bulan dari air reject yang sudah 

dimanfaatkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

(a)                                                                            (b) 

 

             Gambar 2. (a) Proses air melewati membrane semipermeable 

                               (b) Lapisan pada membrane semipermeable 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                             Gambar 3. Layout  mesin RO 
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3. Tujuan 

Sebelum inovasi ini dibuat air reject  RO ini terbuang ke saluran pembuang air begitu 

saja tanpa dimanfaatkan kembali. Dengan inovasi ini air reject RO digunakan  untuk keperluan 

yang lebih bermanfaat. Saat ini digunakan untuk menyiram tanaman (mengingat lahan hijau 

RSUP Dr Kariadi yang cukup luas) dan juga untuk keperluan air bersih di kamar mandi. Dengan 

demikian green hospital yang menjadi salah satu target capaian rumah sakit akan bisa tercapai. 

 

4. Langkah-langkah 

Perencanaan yang dilakukan meliputi perlalatan kelengkapan  pekerjaaan yang 

diperlukan dan biaya yang dibutuhkan. Adapun peralatan dan kelengkapan yang diperlukan 

berupa tandon air, pipa pvc, pompa air dan meteran air, serta pemasangan yang 

keselurahannya  memerlukan biaya sebesar Rp. 16.655.000,00 

 

5. Hasil 

Dari pembuatan inovasi ini yang sudah berlangsung sejak bulan Juni tahun 2023 

didapatkan data pemanfaatan air reject RO dengan rata-rata 175 m3  perbulan. Air ini digunakan  

untuk menyiram tanaman dan keperluan kamar mandi yang tentunya air tersebut sudah 

memenuhi baku mutu air bersih dan secara rutin diuji kualitasnya. 

Pemanfaatan air reject RO ini merupakan salah satu upaya untuk efisiensi energi yang 

sangat bermanfaat untuk keberlangsungan pelayanan, menjaga kondisi lingkungan demi masa 

depan bumi, dan merupakan salah satu upaya untuk menciptakan green hospital. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

                                             Gambar 4. Grafik Pemanfaatan air reject RO. 
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LAMPIRAN : 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HASIL PENGUJIAN LABORATORIUM AIR REJECT RO 
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REKAPITULASI PEMANFAATAN AIR REJECT RO DAN NILAI EFISIENSI SETIAP BULAN 

Tanggal 

Inlet Penyiraman Toilet 
JUMLAH 
TOTAL 

PEMANFA
ATAN AIR 

RO(m3) 

NILAI 
EFISIENSI 

Flow 
meter 

A 

Jumlah 
(m3) 

Flow 
meter 

B 

Jumlah 
(m3) 

Flow 
meter 

C 

Jumlah 
(m3) 

1 Juni 2023 2865 3 764 2 52.74 1.63 6.63 46410 

2 Juni 2023 2868 3 766 1 54.37 1.55 5.55 38850 

3 Juni 2023 2871 3 767 1 55.92 3 7 49000 

4 Juni 2023       0 0 

5 Juni 2023 2874 4 768 1 58.92 4.22 9.22 64540 

6 Juni 2023 2878 3 769 1 63.14 5.06 9.06 63420 

7 Juni 2023 2881 3 770 0 68.2 0.09 3.09 21630 

8 Juni 2023 2884 4 770 1 68.29 0 5 35000 

9 Juni 2023 2888 5 771 1 68.29 2.74 8.74 61180 

10 Juni 2023 2893 5 772 2 71.03 4.23 11.23 78610 

11 Juni 2023       0 0 

12 Juni 2023 2898 5 774 0 75.26 3.95 8.95 62650 

13 Juni 2023 2903 3 774 1 79.21 4 8 56000 

14 Juni 2023 2906 4 775 1 83.21 3.47 8.47 59290 

15 Juni 2023 2910 6 776 1 86.68 4.53 11.53 80710 

16 Juni 2023 2916 5 777 1 91.21 2.53 8.53 59710 

17 Juni 2023 2921 6 778 1 93.74 2.8 9.8 68600 

18 Juni 2023       0 0 

19 Juni 2023 2927 4 779 1 96.54 4.47 9.47 66290 

20 Juni 2023 2931 3 780 1 
101.0

1 
3.87 7.87 55090 

21 Juni 2023 2934 4 781 0 
104.8

8 
3.3 7.3 51100 

22 Juni 2023 2938 4 781 1 
108.1

8 
3.81 8.81 61670 

23 Juni 2023 2942 5 782 1 
111.9

9 
1.85 7.85 54950 

24 Juni 2023 2947 7 783 1 
113.8

4 
2.83 10.83 75810 

25 Juni 2023       0 0 

26 Juni 2023 2954 4 784 0 
116.6

7 
4.52 8.52 59640 

27 Juni 2023 2958 3 784 1 
121.1

9 
1.99 5.99 41930 
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28 Juni 2023 2961 2 785 1 
123.1

8 
0.2 3.2 22400 

29 Juni 2023 2963 10 786 1 
123.3

8 
0.43 11.43 80010 

30 Juni 2023         

Total  108  23  71.07 202.07 1,414,490 

 

 

Tanggal 

Inlet  Penyiraman Toilet JUMLAH 
TOTAL 

PEMANFA
ATAN AIR 

RO(m3)  

NILAI 
EFISIENSI  

Flow 
meter 

A 

Jumlah 
(m3) 

Flow 
meter 

B 

Jumlah 
(m3) 

Flow 
meter 

C 

Juml
ah 

(m3) 

1 Juli 2023 2973 4 787 1 123.81 3 8 56000 

2 Juli 2023 -   -   -   0 0 

3 Juli 2023 2977 4 788 1 123.84 0.1 5.1 35700 

4 Juli 2023 2982 5 789 1 123.94 0.48 6.48 45360 

5 Juli 2023 2986 3 790 1 124.42 0.16 4.16 29120 

6 Juli 2023 2991 5 791 1 124.58 0.34 6.34 44380 

7 Juli 2023 2994 3 792 1 124.92 0.04 4.04 28280 

8 Juli 2023 2998 4 792 0 124.96 0.14 4.14 28980 

9 Juli 2023 -   -   -   0 0 

10 Juli 2023 3004 6 792 0 125.1 0.29 6.29 44030 

11 Juli 2023 3008 4 793 1 125.39 0.21 5.21 36470 

12 Juli 2023 3012 4 794 1 125.6 0.06 5.06 35420 

13 Juli 2023 3018 6 794 0 125.66 0.23 6.23 43610 

14 Juli 2023 3020 2 795 1 125.89 0.37 3.37 23590 

15 Juli 2023 -   - - -     0 

16 Juli 2023 3027 7 796 1 126.26 0.27 8.27 57890 

17 Juli 2023 3028 1 797 1 126.53 0.24 2.24 15680 

18 Juli 2023 -3031 3 798 1 126.77 0.29 4.29 30030 

19 Juli 2023 3033 2 799 1 127.06 0.3 3.3 23100 

20 Juli 2023 3037 4 801 2 127.36 0.48 6.48 45360 

21 Juli 2023 3040 3 803 2 127.84 0.24 5.24 36680 

22 Juli 2023 -   -   -   0 0 

23 Juli 2023 3047 7 803 0 128.08 0.26 7.26 50820 

24 Juli 2023 3049 2 805 2 128.34 0.04 4.04 28280 
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25 Juli 2023 3051 3 805 2 128.38 4.72 9.72 68040 

26 Juli 2023 3056 5 806 1 133.1 3.64 9.64 67480 

27 Juli 2023 3058 2 807 1 136.74 0.86 3.86 27020 

28 Juli 2023 3062 4 808 1 137.6 0.3 5.3 37100 

29 Juli 2023 3067 5 809 1 137.9 0.25 6.25 43750 

30 Juli 2023 3068 1 811 2 138.15 0.25 3.25 22750 

Total   99   27   17.31 143.56 
   
1,004,920.00  

 

 

Tanggal 

Inlet  Penyiraman Toilet 

JUMLAH 
TOTAL 

PEMANFAAT
AN AIR RO  

NILAI 

EFISIENSI  
Flow 

meter 

A 

Jumlah 

(m3) 

Flow 

meter 

B 

Jumlah 

(m3) 

Flow 

meter 

C 

Jumlah 

(m3) 

1 Agt2023 3071 3 812 1 140.1 1.95 5.95 41650 

2 Agt 2023 3074 3 813 1 141.2 1.1 5.1 35700 

3 Agt 2023 3077 3 814 1 142.9 1.7 5.7 39900 

4 Agt 2023 3080 3 815 1 143.8 0.9 4.9 34300 

5 Agt 2023 3084 4 816 1 144.9 1.1 6.1 42700 

6 Agt 2023 - - - - -       

7 Agt 2023 3088 6 817 0 146.2 1.3 7.3 51100 

8 Agt 2023 3094 6 817 0 147.5 1.3 7.3 51100 

9 Agt 2023 3099 5 818 0 148.7 1.2 6.2 43400 

10 Agt 2023 3105 6 818 1 149.8 1.1 8.1 56700 

 11 Agt2023 3108 3 819 1 151.1 1.3 5.3 37100 

12 Agt 2023 3111 3 819 1 152.2 1.1 5.1 35700 

13 Agt 2023 - - - - -       

14 Agt 2023 3114 4 820 1 154.7 2.5 7.5 52500 

15 Agt 2023 3118 3 821 1 156.4 1.7 5.7 39900 

16 Agt 2023 3121 1 822 1 158.3 1.9 3.9 27300 

17 Agt 2023 3122 1 823 1 160.9 2.6 4.6 32200 

18 Agt 2023 3129 7 824 2 162.6 1.7 10.7 74900 

19 Agt 2023 3132 3 826 1 163.8 1.2 5.2 36400 

20 Agt 2023 - - - - -     0 

 21 Agt2023 3136 0 827 1 165.6 1.8 2.8 19600 

22 Agt 2023 3136 0 828 1 167.4 1.8 2.8 19600 

23 Agt 2023 3142 6 829 3 169.4 2 11 77000 

24 Agt 2023 3146 4 832 1 170.6 1.2 6.2 43400 

25 Agt 2023 3149 4 833 2 173.5 2.9 8.9 62300 
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26 Agt 2023 3153 4 835 2 174.2 0.7 6.7 46900 

27 Agt 2023 - - - - -       

28 Agt 2023 3157 5 837 2 176.7 2.5 9.5 66500 

29 Agt 2023 3162 4 839 2 179.2 2.5 8.5 59500 

30 Agt 2023 3166 5 841 3 182.2 3 11 77000 

 31 Agt2023 3171 5 844 1 183.6 1.4 7.4 51800 

Total  98  27  17.31 
173.5 1,214,500.00 

 

 

Tanggal 

Inlet  Penyiraman Toilet 
JUMLAH 
TOTAL 

PEMANFAAT
AN AIR RO  

NILAI 

EFISIENSI  
Flow 

meter 

A 

Jumlah 

(m3) 

Flow 

meter 

B 

Jumlah 

(m3) 

Flow 

meter 

C 

Jumlah 

(m3) 

1-Sep-23 3176 5 845 2 184.1 0.5 7.5 52500 

3-Sep-23 3181 1 847 2 185.3 1.2 4.2 29400 

4-Sep-23 3182 1 849 2 186.6 1.3 4.3 30100 

5-Sep-23 3185 4 851 2 188.8 2.2 8.2 57400 

6-Sep-23 3187 2 853 2 190.3 1.5 5.5 38500 

7-Sep-23 3190 3 855 2 193.8 3.5 8.5 59500 

8-Sep-23 3195 5 858 3 194.8 1 9 63000 

10-Sep-23 3201 3 860 2 195.9 1.1 6.1 42700 

11-Sep-23 3204 3 861 1 197.5 1.6 5.6 39200 

12-Sep-23 3207 3 863 2 199.3 1.8 6.8 47600 

13-Sep-23 3210 3 865 2 200.1 0.8 5.8 40600 

14-Sep-23 3217 7 868 3 202.6 2.5 12.5 87500 

15-Sep-23 3220 3 869 2 203.4 0.8 5.8 40600 

17-Sep-23 3227 1 871 1 205.5 2.1 4.1 28700 

18-Sep-23 3228 4 872 1 207.8 2.3 7.3 51100 

19-Sep-23 3234 2 874 2 208.8 1 5 35000 

20-Sep-23 3236 3 876 3 210.3 1.5 7.5 52500 

21-Sep-23 3239 3 879 1 211.7 1.4 5.4 37800 

22-Sep-23 3242 2 880 1 213.1 1.4 4.4 30800 

24-Sep-23 3244 4 881 3 215.5 2.4 9.4 65800 

25-Sep-23 3248 4 884 2 216.8 1.3 7.3 51100 

26-Sep-23 3251 3 886 2 218.1 1.3 6.3 44100 

27-Sep-23 3254 3 888 2 220.1 2 7 49000 

28-Sep-23 3257 3 890 2 222.2 2.1 7.1 49700 

29-Sep-23 3260   892   224.6 2.4 2.4 16800 

Total   70   27   17.31 155.5   1,088,500.00  
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TANGKI PENAMPUNG AIR REJECT  RO  
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   PEMANFAATAN AIR REJECT RO UNTUK KAMAR MANDI UMUM  
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PEMANFAATAN AIR REJECT RO UNTUK MENYIRAM TANAMAN 
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  PROSES PEMERIKSAAN AIR REJECT RO 
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PROSES PENCATATAN VOLUME AIR REJECT RO 
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